

Z różnych sfer i stron.

Z wojny domowej 1871.

(Dokończenie).

„Piątek 31 marca: Risum tenentis! Juliusz Vallès jest ministrem oświaty narodowej. Bohemczyk knajpowy zajmuje fotel Villemain'a. Wyznaczone — co prawda — że wcalej tej bandzie Assi'ego nie to człowiek i najwięcej utalentowany i najmniej złośliwy; Francja jednak jest krajem tak dalece klasycznym, że estetyczne teorie tego literata daleko więcej dyskredytują w tej chwili rząd komuny, niż najczerwieńsze teorie socjalne jego współpracowników. Rząd, którego jeden z członków śmiał kiedyś napisać, że Homer był nieukiem, a Molier nie dość doćwicpny, wygląda z pewnością w oczach poważnego obywatela stokród niebezpieczniejszym, straszniejszym i przewrotniejszym, niż gdyby rząd ten ogłosił dekret, obalający własność i zaprowadzający jednocześnie związki wolne na miejsce małżeństwa...”

Nominacje komuny wogóle nie odznaczały się świętością nazwisk. Ludzi brak był wielki, szczególnie języcznych. Kiedy w jednej z pierwszych odezw „rządu czterdziestki“, donoszącej o wyprawie gwardji narodowej, czyli tak zwanych bataljonów skonfederowanych przeciwko armji wersalczyków, odczytano, po wyczeniu ruchów rozmaitych kolumn i ich dowódców, że słowa: „sam zaś Bergeret wyruszył tam a tam“, — owa kwalifikacja: „sam“ (postawiona w tem znaczeniu, w jakim się mówi: „sam Napoleon, sam Cesarz“) wywołała niepowstrzymany wybuch śmiechu w całym Paryżu i stała się przysłowiową na wieczne czasy, o istnieniu wogóło tego p. Bergeret — *lui même* nikt nigdy nie słyszał, ani dawniej, ani później, ani przedtem, ani następnie. Oczywiście, że takie ubóstwo dowódców naczelnych rzuciło głęboki cień powiewnik na dalszy los wojennych działań komuny, zwłaszcza o dacie, gdy na czele armji wersalczyk, czyli wojsk pana Thiersa, stanął marszałek MacMahon. W obozie zachowawczym obiecywano sobie nawet, że w dwóch, trzech potyczkach cała ta ułomska kupa „komunadów“ pierzchnie i rozproszy się, jak dym na wietrze. Stało się tymczasem inaczej. W pamiętniku Goncourtów, skąpanym aż do końca maja na wiadomości z pola walki, czytamy naraz pod niedzielą datę 2 kwietnia: „Kanonada na stronie Courbevois od 10 rana. Wojna domowa widocznie się rozpoczęła. Tem lepiej. Gdy rzeczy zaczęły tak daleko, walka na ostre warty więcej, niżłi tępienie się obłudne...”

W ogólności atoli, nie widać z pamiętnika Goncourtów, że za komuny klasycznej powszechnie lub straty osobiste dotkliwsi byli, niż w czasie oblężenia Paryża przez wojska niemieckie, z wyjątkiem, ma się rozumieć, zakończonych katastrofy, która okropnością swą przeszła najdziksze sceny wojen barbarzyńskich. O zamknięciu krwawego dramatu Goncourt. pod poniedziałkową datę 29 maja, donosi bardzo lakonicznie: „Odczytuję na murach proklamację MacMahona, oznajmijającą, że dnia wczorajszego o godzinie 4 z południa wszystko się skończyło...”

„Poniedziałek 3 kwietnia: Kanonada, jak za czasów oblężenia pruskiego... Wtorek 4: Po chwilowej przerwie działa odzwały się dnie znowu ze wściekłością i grały do samego wieczora... Mój Ty Boże, i czem się to dzieje, że ludzie, którzy nie mogli dotrzeć placu nieprzyjacieli, dają się po bobatersku zabijać wprostodokam, i że w pierścieniach tych gwardzistów, wczoraj jeszcze wylebionych, mężstwo rośnie akurat w miarę, jak się wzmaga i rozszerza klęska wojny domowej! Środa 5: Bitwa i dziś jeszcze trwa dzień cały dokoła fortu Issy (lewe skrzydło), na którego murach daje się widzieć bujająca na wietrze wielka chorągiew czerwona. Czwartek 6: Całe przedpoludnie zażarta kanonada dokoła Issy, dokoła Neuilly. Działa, mitraljezy, strzelby gromią i buchają tak, jak nigdy przedtem — boju z Prusakami. Około rogatki de l'Étoile, tłumy niezliczone przyglądają się temu baterjom wersalskim, ustawionym za mostem Neuilly i przącają barykady mostu i okopów. Piątek 7: Szósty oto dzień mija, a bój nie ustaje, nie milnąk działa. Przy l'Arce de l'Étoile wciąż tłumy widzów, szeregów wozów z rannymi, kurjery galopujący, bataljony gwardji narodowej, spieszące w ogień dla zastąpienia niedołączonych z pola. Kanonada jest ciągła, całe Neuilly pokryte latającymi bombami... Wielkanoc 9 kwietnia: Wchodzi do jednej z kawiarz przy Champs-Élysées; podczas gdy tam, o kroków kilkadziesiąt dalej, za Łukiem triumfalnym, ludzie kartaczają się bez tchu i miłosierdzia, tu w sposób najspokojniejszy, najszczęśliwszy w świecie, mężczyźni, kobiety, siedzą za kufkami i popijając, słuchają arytek Teresy, wyspiewywanych przez jakiegoś skrzypka... Wtorek 11 kwietnia: Dzienniki mówią o wyprawie wersalczyków z Asnières (skrzydło lewe). Na pobrzeżach Sekwany wszystkie okna domów zapalone widzami, przypatrzącymi się bitwie około fortu Issy (skrzydło lewe). Kanonada straszliwa. Huk taki, jak gdyby się niebiosy zapadały, lamyły. Całe półknie od Bietre do plaskowgórza Chatillon, zdaje się być jedną potworną paszczą mitraljezy, grubej jak widnokrąg, sygnującej i rzygającej ogniem bezustanku. Środa 12 kwietnia: Przebudziwszy się z rana, patrzę na fort Issy, który sądziłem, że jest wzięty, a na którym powiewa dalej sztandar czerwony. Armja wersalska, która go atakowała, byłaby odparta?...”

PROJEKT br. HIRSCHA.

Kwestja wyzolenia się z pod materialnych i socjalnych szkodyliwych wpływów, jakich powodem są żydzi, niemogący się z powodu swych właściwości etnograficznych i odrębności religijnej zasymilować z ludnością chrześcijańską, zajmując wszystkie rządy europejskie, w szczególności zaś Rosję, gdzie na ograniczonej przestrzeni znajduje się przeszło 5 milionów

żydów, tj. prawie dwie trzecie plemienia rozsypanego po całej kuli ziemskiej.

Najlepszym punktem wyjścia z tego położenia, byłaby ogólna a przynajmniej wielka emigracja i przesiedlenie się żydów w strony, gdzie znajdują się terytoria obszerne a dla kolonizacji odpowiednie. Stany Zjednoczone północnej Ameryki obecnie kolonistów nie potrzebują zupełnie, przeciwnie nawet, rząd stara się wszelkimi siłami zapobiedz imigracji cudzoziemców, wydając ostre przepisy, ograniczające przyjazd ludzi obcych, w szczególności zaś Chińczyków, — a nie można nawet przypuszczać, aby dla żydów przepisy te zmiękczone. Świadczy o tem już choćby ten fakt, że bogata gmina żydowska w Chicago ostro protestuje tak w swoich, jak i w europejskich gazetach przeciwko napływowi do tego miasta żydów z Rosji. Towarzystwo „Jewish Relief Society“ nie chce udzielać pomocy emigrantom i uchyla się zupełnie od pośrednictwa w zakładaniu kolonii wokoło Chicago.

Tem mniej można przypuszczać imigrację żydów do europejskich państw zachodnich. Protestuje przeciwko temu nawet Anglja, która się tak gorąco za żydami ujela.

Wiązując to wszystko pod uwagę, postanowił wreszcie baron Hirsch zaofiarować ogromny kapitał, w celu polepszenia doli swych współplemieńców żyjących w państwach zachodnio-europejskich, w szczególności zaś w Rosji, i zwrócił się do rządu rosyjskiego z prośbą, aby tenże zezwolił mu zbadać stosunki żydów rosyjskich i przedsięwziąć do Ameryki południowej. W Argentynie zakupił baron Hirsch obszerne terytorjum, przyrzekając, że stopniowo będzie nabywał ziemię i w innych stronach świata w celach kolonizacji. Prócz tego, stara się br. Hirsch, aby rząd rosyjski pozwolił mu częściowo zabierać żydów w czasie oznaczonym, prosząc tylko o określenie terminów i liczby emigrantów.

Pelnomocnik barona Hirscha, sir Arnold White, znany badacz w dziele kolonizacji Afryki, był w Petersburgu i przedstawił tam ministerstwu plan i projekt swego moodawcy do rozpatrzenia.

Sir White został w sferach administracyjnych nader przychylnie przyjęty i udał się już do gubernji południowo-zachodnich w celu dalszych badań, opatrzonej na drogę życzeniem sfer rządzących, aby misja jego nie spelała na niczem.

Jeszcze w roku zeszłym baron Hirsch wysłał do rzeczywospolitej argentyńskiej specjalną komisję w celu wybrania terytorjum odpowiedniego na kolonje, które mogłyby być zakupione na własność.

Komisa napotkała w Argentynie egzystującą już kolonję, założoną tam przez emigrantów żydowskich z Rosji, a składającą się z 400 osób, których głównym zajęciem była uprawa roli. Kolonja ta znajduje się w kwintagm stanie, mieszkańcy posiadają domy własne, zbudowane przez nich samych odpowiednio do warunków klimatycznych. Narzędzia rolnicze były stosownie dobrane i praktyczne, paszy pod dostatkiem, bydła dobrej rasy znaczna ilość, a dochody przekraczające potrzeby codzienne i umożliwiające wygodne utrzymanie.

Klimat okazał się dla emigrantów z północy zupełnie odpowiednim, a chorób epidemicznych i zaraźliwych nie znajmieszkańcy kolonji zupełnie. W początku marca r. b. wysłał baron Hirsch znowu dra Löwenfelda do Argentyny, z pelnomocnictwem zakupienia około 5 milionów akwów ziemi czyli około 370 ml kwadratowych, przestrzeń, jaką dziś zajmuje Niższa Austria.

Obszar ten projektuje br. Hirsch rozdzielić pomiędzy emigrantów w ten sposób, aby na każdą rodzinę, złożoną z pięciu osób przypadło około 1 1/2 akra. Pierwszą emigracją otrzymają ziemię już z budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi. Części składowe zabudowań tych, mają być zrobione w Europie, podług modelu przyjętego przy kolonizacji państwa Kongo.

Późniejsi koloniści, pomiędzy którymi znajdują się zapewne i rzemieślnicy, będą w stanie sami sobie domy budować, z materiałów przygotowanych przez poprzedników.

Na terytorjum zakupionem przez barona Hirscha można będzie według przypuszczalnych obliczeń pomieścić od 150 do 160 tysięcy rodzin żydowskich.

Ziemia podzielona w ten sposób, nie będzie jednak uważaną jako własność kolonistów, lecz tylko w pierwszych trzech latach części te są wszystkim, co się na nich znajdować będzie, mają im być postawione do bezpłatnego użytku. — Po upływie tego czasu, kiedy się zwiększą dochody z ich pracy, koloniści będą obowiązani płacić oznaczoną odpowiednio do warunków miejscowych, umiarkowaną jednakże tenutę dzierżawną, Towarzystwu Société de colonisation Israélite. Kompanja ta będzie uważaną za jedynego właściciela kolonji, a będzie zorganizowaną na sposób Towarzystwa akcyjnych z kapitałem zakładowym od 75 do 100 milionów franków.

Przy emisji akcji baron Hirsch zakupi wszystkie, wypłaci odrazu ich nominalną wartość, i odda je na własność czterech lub pięciu osobnych komisji utworzonych w celu opieki nad kolonjami, z tym jednakże warunkiem, że akcje te osobom trzecim ani sprzedawane, ani odstępowane być nie mogą. Nie przynoszą one ani procentów, ani dywidendy, a wszelki dochód ma być obracany na zakupno ziemi, czy to w Argentynie, czy też w innych stronach, w celach kolonizacji. — Na dochód składać się będą wyżej wymienione czynsze dzierżawne.

Kolonisci mają prawo zakupować ofiarowane im części ziemi na swoją wyłączną własność, a suma otrzymana powiększa kapitał zakładowy Towarzystwa.

Ze wszystkich projektów ten może najlepsze znaleźć u żydów przyjęcie, i bez wątpienia znacząca ich część skorzysta z tego nie omissza.

LISTY „KURJERA POLSKIEGO.“

Racibórz 29 czerwca.

(yr) Sprawa wieceu katolickiego w naszym mieście znajduje się znowu na porządku dziennym. Tutejsi Niemcy katolicy postąpili sobie bowiem względem Polaków-katolików bardzo niekatalogownie, bo wybrali przewodniczącym wieceu z rozmyslem jednego z największych wrogów polskiej narodowości, niejakiego hr. Balle strema.

Hr. Ballestrem, aczkolwiek jest członkiem katolickiego stronnictwa, nie ukrywał się nigdy z tem, że Polaków nienawidzi i uczucia nienawiści objawiał przy różnej okazji, nieraz nawet w sposób brutalny. I tak zaniem jest powszechnie to, co powiedział i czego się wcale nie wypiera, że tych Ślązaków, którzy się do narodowości polskiej przyznają, trzeba wprost „bić po pyskach“ („Man muss die oberhelesischen Polen auf's Maul schlagen“). Te słowa p. Ballestrema zachował sobie lud górnośląski w pamięci i zrozumiał bardzo dobrze, jaki cel miało wysunięcie jego na stanowisko prezesa komiteu, urządzającego wiece.

Oczywiście, że już dla tej samej przyczyny zgadzamy się w zupełności z tem, co w sprawie tej o wieceu napisali *Nowiny Raciborskie*, wzywającę okoliczną ludność Śląską, aby nie brała w nim udziału, bo wiece jest pospolitą demonstracją niemiecko-pruską, skierowaną przeciw Polakom. Na tem większe potępienie jednakoż zasługuje sobie ta część prasy Śląskiej, która aczkolwiek zna bardzo dobrze szczerą polską uczucia ludu naszego, jednak dla widoków i celów niskich, albo też wprost z tchórzostwa, zachęca ludność polską do udziału w tej antypolskiej demonstracji.

Jak się z pewnego źródła dowiaduje, chcą niektórzy z mówców wystąpić przeciw niezawisłej prasie polskiej. O ile prawdziwemi będą argumenta, które przytoczą ci panowie w celu udowodnienia tego, że prasa polska jest zgubną dla katolików Śląskich, można już naprzód sobie wyobrazić, znając bezczelność tutejszych Niemców.

W tych dniach mieliśmy proces polityczny, który wytoczono redakcji *Nowin Raciborskich* za obrazę pewnego księdza germanizatora. *Nowiny Raciborskie* na renegecie nie dopuściły się żadnej osobistej obrazę, opisały tylko fakt sam, że ksiądz renegeat każe przed pustemi ławami. Za to „przestępstwo“ wydał sąd tutejszy wyrok, który na wieczne czasy pozostanie dokumentem „sprawiedliwości niemieckiej“ względem nas Polaków.

Prokurator wniósł o ukaranie redaktora więzieniem 6-tygodniowym, kara to najwyższa za podobne przestępstwo, ale sąd „zaznaczywszy w uzasadnieniu wyroku wyraźnie, że nie karze za obrazę, ale za agitację w duchu polskim“ (!) (czego ostatecznie konstytucja nie zabrania), skazał redaktora na trzy miesiące więzienia!

Naszej prasie nie wolno wyroków, choćby najnieprawdliwszych, pietrować. (Obowiazkiem Waszej prasy jest więc zwrócić uwagę publiczności polskiej na to gwałtownie wszelkich zasad słusności i sprawiedliwości przez pruskę sądy. Wyrok, który wydał sąd w Raciborzu nie ustępuje bowiem w niczem wyrokom sądów rosyjskich i niepostawianiu najniegalszejszemu satrapów moskiewskich, a przeciw wyrok ten bynajmniej nie jest czemś wyjątkowem. Przeciwnie wyrokowi założono apelację do instancji wyższej o skutku apelacji napiszę wam przy innej sposobności.

KURJER WARSZAWSKI.

* Przez kilka dni, bawił tutaj, francuzki nowelista i feljtonista p. Armand Silvestre. Znany ze swego dowcipu pisarz, za miarę wydał opis swojej podróży. w którym, także poświęcił Warszawie kilka rozdziałów.

* Komedja Zygmunta Przybylskiego: „Dwór w Władowicach“, przedstawiona w poniedziałek na scenie Teatru Letniego, doznała bardzo życzliwego przyjęcia ze strony publiczności i krytyki.

* Inżynier Devars, autor planów obulnawowania Wisły, zgodził się na wszystkie poprawki i jest nadzieja, że projekt przyjdzie do skutku.

* Sąd okręgowy warszawski, skazał na wygnanie, za samowolne opuszczenie kraju, następujące osoby: Florjana Gackiewicza, Florjana Stanisława Oborskiego i Wale rjana Rudolfa.

* *Warszawski Dziennik* donosi, że przez punkty graniczne: Wierzbolów, Grajewo i Granicę codziennie przejeżdża po kilkadziesiąt rodzin żydowskich, za formalnemi paszportami, które postanowili już więcej do kraju nie wracać. Organ rządowy życzy im szczęśliwej podróży i oby im się dobrze powiodło wśród innych narodów.

KURJER MIŃSKI.

* Jeszcze nie przebrzmiało echo zbrodni sensacyjnej, przypominającej morderstwo Wisnowskiej, którego ofiarą padła młoda kobieta, a już miasto znajduje się pod wrażeniem podobnego wypadku. W ubiegły poniedziałek do hotelu przy ulicy Zacharewskiej, przybyło dwóch wytrwome ubranych panów i dwie kobiety. Całe towarzystwo zajęło jeden salon na pierwszym piętrze. Młodzi ludzie mieli ze sobą rewolwery. Około północy jedna z kobiet, Anna Karnicka, ukradkiem schwyła broń, opuściła salon i weszła do numeru sąsiedniego. Tam, w pozycji leżącej strzeliła do siebie

w skroń i zabiła się na miejscu. Liczyła lat 19 i była córką stróciela fortepianów.

KURJER KOWIENSKI.

* Po dwudziestopięciu upałach nastąpiły takie chłody, że rtęć w termometrach spadła do 4—5°. Takie obniżenie temperatury spowodowały znaczne grady, które spadły w okolicach Kowna. Ucierpiała szczególnie miasteczko Kiejdany, gdzie już po raz drugi w tym roku grad znaczne spowodował straty. Zasiwy wiosenne prawie zupełnie zniszczone. Ostatni grad oznaczał się wielkimi rozmiarami gradwin. Ziarno gradu ważyło do dwóch lntów.

* W tych dniach dowodzący wojskami wileńskiego okręgu jen. Ganeczkij i naczelnik korpusu jen. Ałchazow, przeglądali na poln linkowskim znajdującą się w Kownie wojska.

* Właściciele statków parowych wraz ze specjalistami-technologami odbyli w tych dniach wycieczkę po Nowiaży, w celu zbadań warunków słowności rzeki. Parowiec „Biruta“ zrobił 60 wiorst, t. j. doszedł do pierwszej zastawy myślińskiej w majątku Poniewieżyk. Właściciel majątku, p. Korjewo, zgodził się z całą gotowością na zniesienie zastawy i w ten sposób ułatwił kursowanie i dalej. Parowiec wracał do Kowna w nocy i nigdzie nie został uszkodzony, choć pogrążył się do wody na 7 stóp. W ten sposób zostało *de facto* dowiedzionem, iż zegluga parowa na Nowiaży jest możliwa.

* Towarzystwo cyklistów kowieńskich przyjmowało w tych dniach znanego podróżnika barona Kelleskraussa, który zatrzymał się w Kownie na dni kilka, poczem wyrusza dalej na francuską wystawę do Moskwy przez Petersburg.

* Bawi tu obecnie do 60 rodzin żydowskich z Moskwy, udających się za granicę.

KURJER WIEDENSKI.

* W okolicy Gratzu, w Eggenberg, popełniono zbrodnię, o którą możnaby podejrzewad Janka Rozpruwacza. Sprawcy dotąd nie wykryto.

* W niedzielę przed południem zaszedł w Wiedniu fakt, jaki się nie zdarzył od lat 36, albowiem 21 lipca 1855 w kościele św. Szczepana dwór i licznie zgromadzoną publiczność ostatni raz wysłuchała kazania wypowiedzianego przez kardynała Rauschea. W ubiegłą niedzielę przemawiał z katedry kardynał Gruscha. Kościół był zapelniony po brzegi.

* Od 1 lipca biuro rosyjskiego poselstwa znajduje się przy Reinsnerstrasse nr. 25.

* Donoszą tu z Kutenbergu o krwawem wydarzeniu, jakie zaszło tam 27 z m. P. wien chalnprk, Józef Nowak z Wysokiej, napadł przy jasnym dniu na małżonków Jana i Marię Formanek i roztrząskł oboj gu głowy. Gdy pięcioletni syn mordercy zaczął krzyczeć, Nowak rozbił i jemu czaszkę, poczem z wydobytym rewolwerm, grożąc wieśniakom, którzy za nim pędzili, wskoczył w staw głową naprzód i utonął.

KURJER PARYSKI.

* W procesie wytoczonym przez pana Karola Laurent, radcę municypalnego, przeciwko panu Portalis, redaktorowi dziennika *XIX Siecle*, o obrazę honoru i szkodenie interesów przemysłowemu, sąd karny wydał wyrok skazujący pana Portalisa na sześć miesięcy więzienia i 3000 franków odszkodowania. Redaktor odpowiedzialny p. Gneit, dostał dwa miesiące więzienia, a szef kłporterji tegoż dziennika, p. Bloch, także samą karę.

Widocznie, szlachność była po stronie Laurent, bo wszystkie dzienniki, oprócz inkryminowanego, pochwalają wyrok sądowy przysięgłych.

* W ostatnich czasach, zorganizowano służbę straży pożarnej przy teatrach, i znacznie ją powiększono. Podczas przedstawienia w Wielkiej operze, odkomenderowanym jest 1 oficer, 2 podoficerów, 6 kaprali i 22 strażaków. W teatrze „Chatelet“ pełni służbę 10 ludzi, w „Komedji francuskiej“ 8, w „Folies Dramatique“ 7 i t. d. Teatry: „Robert-Houdin“ i „Aplicaton“, otrzymują na wiecezr tylko po 1 pomperze, mającym cznwać nad bezpieczeństwem publiczności, budynku i dekoracji. Zdaje się, że to nie co za mało.

KURJER KUOWSKI.

* Bank szlachecki ogłosił niedawno listę dóbr, wystawionych na sprzedaż. Ogólna liczba na całą Rosję wynosi 1.350, z tego przypadku na kraje zabrane 38 majątków.

* Wysłędanie żydów z Kijowa idzie bez przerwy. W sferach drobnego handlu wszystkie przedmioty, których dawniej żydzi dostarczali, już znacznie podrożały. Z Kijowa ma być wydalonych 6.000 rodzin starożakonnych. Miasto skutkiem tego traci przeszło 350.000 rubli, które wpływały rocznie, jako podatek od rozmaitych przedsiębiorstw i handlu.

* W teatrze tutejszym, w sezonie zimowym, wystawiono będzie opera Moniziska: „Straszny dwór.“ Przekład na język rosyjski dokonywa pan Tulkowski, znany tutejszy pianista

KURJER PETERSBURSKI.

* Zawiazało się nowe Towarzystwo kapitalistyczne, w celach wywozu wyrobów rosyjskich na rynki zagraniczne.

KURJER LONDYSKI.

* Przedstawienie teatralne w londyńskim Covent-Garden, zapowiedziane na 8 lipca, na którym ma być obecny cesarz Wilhelm, omal że się nie stało powodem podobnego zajścia, jakie się zdarzyło z marzałkami francuzkami w sprawie wystawy berlińskiej. Między artystami, śpiewającymi w tym teatrze, znajduje się wiel Francuzów, otóż obawiali się oni, że będą narazem na nieprzyjemności ze strony prasy paryskiej, jeżeli zaśpiewają „Lohengrina“ i „Meister-singer“ wobec cesarza niemieckiego. Polityczne w tedy ustąpiły jednak wobec rozważy z punktu widzenia sztuki. Śpiewak

Maurel oświadczył współpracownikowi *Gaulois*, że sztuka nie ma nic wspólnego z polityką; śpiewa on to, co się podoba jemu i publiczności i nie dba, czy muzykę ową napisał Francuz, Wloch, czy Niemiec. Na przedstawieniu galowem 8 lipca śpiewać będzie, bo go do tego obowiązują kontrakty z dyrekcją. Co się zaś tyczy patriotyzmu, to dumny jest, że może niemieckiemu marszarz dowiesć, iż Francuzi lepiej rozumieją i oddają muzykę Wagnera, niż Niemcy.

KURJER ATEŃSKI.

* Profesorowie Uniwersytetu w Atenach, podnieśli kwestję zaprowadzenia we wszystkich szkołach, nawet w żeńskich, języka staro-greckiego, jako wykładowego. Sprawa ta będzie prawdopodobnie przedmiotem obrad parlamentu na jesieni.

KĄCIK HUMORYSTYCZNY.

Na wysyciach.

— Słyszałem, żeś wygrał?
— Powiedział raczej — wygraliśmy.
— Dla czego?
— Bo na jedną stawkę pięcioguldenową, złożyło się nas szesnastu literatów i trzech artystów.
— Trochę za wiele spółników.
— Cóż chcesz? — Teorję o spółkach zarobkowych wprowadzamy w praktykę.

ROZMARTOŚCI

Kompozytorowie współcześni nie mogą się skarżyć na brak dowodów uznania, o ile na nie zasłużą. Młody Piotr Mascagni, twórca opery *Cavalleria Rusticana*, którą zyskał sobie odrazu taki rozgłos, przedmiotem gorących owacji, gdziekolwiek się ukazał. Obecnie przebywa on w Wenecji, gdzie od trzech tygodni opera jego nie schodzi z repertuaru teatru Ma libran, spełnionego codziennie widzami: a publiczność wenecka była względem młodego kompozytora uprzedzona, lecz zdobył ją szturmem od pierwszego przedstawienia swej opery. Gdy tedy zawiadomiał dyrekcję teatru, że pragnie przybyć, aby dyrygować dwi razy dziełem swoim, przyjęto je propozycję skwapliwie, a publiczność dowiedziawszy się o tem, zebrała się tłumnie na dworem i owacyjnie go powitała. Gazety miejscowe pełne są szczegółów o nim, a jedna z nich pisze między innymi: „Piotr Mascagni jest szczęśliwym posiadaczem powierchowności, która unjmie od pierwszego wejżenia. Wysoki, smukły, silnie zbudowany, ma cerę śniadą, wielkie oczy, pełne ognia i wyrazu siły woli (naturalnie czarne). Postać to prawdziwie męzka, chociaż twarz nie zdobi żaden zarost“.

Pożarta przed niedźwiedzia Dono liny przed kilku dniami o straszny wypadek, jaki się zdarzył we Frankfurcie, obecnie możemy podać parę bliższych szczegółów. Owa nieszcześliwa Katarzyna Wölfowa nie była bynajmniej pozbawiona środków do życia, gdyż posiadała kapitał wynoszący około 8000 marek. Według objaśnienia dozorey Geilinga wiosną już powiadziała raz do dozorey Itów, by ją wpuszcł do klatki, bo chce, żeby ją lwy pożary. Dozorca wziął to za żart oczywisty. Do ludzi, n których mieszkała, mówiła nieraz o zamiarach samobójczych, jako ich powód podając, że mogła wyjść zamaż, gdy miała lat 20, lecz nie chciała, a teraz kiedy już przeszła 40, to jej nikt nie chce.

Ostatnie słowa, jakie powiedziała do swoich gospodarzy, były: „Jeżeli dozorca niedźwiedzi nie chciał się ze mną ożenić, gdy miałam lat dwadzieścia, to może mnie teraz jego niedźwiedź pożreć“. O ile się zdaje, dotyczy to dozorey Geilinga, który, jakęśmy wspominali, znał Wölfowię i pochodził z tych samych stron, co ona. Nieszcześliwa kobieta poprzednio już dwa razy nstłowała odebrać sobie życie, rzucając się do wody, lecz ją zawsze wytrawotawo.

Gazeta frankfurcka *Generalanzeiger* pełna jest szczegółów przerażającej sceny, która przypomina czas przedświadowania chrześcijan w Rzymie i walki z dzikimi zwierzętami w cyrku. Jeden ze świadków naczynych pisze do tejsze gazety, iż wracając do domu po północy, usłyszał krzyk w ogrodzie zoologicznym, a gdy się zbliżył, dwóch ludzi powiadziło mu, że kobieta jakaś rzuciła się do niedźwiedzia: przeskoczył tedy przez parku i podążył do wieży, gdzie urząż obażoną zupełnie kobietę na ziemi pod łapani niedźwiedzia, który zaczął właśnie poterać ciało na rękach i nogach. Nieszcześliwa krzyczała nieustannie: „Dopomóżcie mi, zabijcie mnie, niech się skończy moje męki!“ W przeciągu trzech kwadransy, od 12 1/2 do 1-jej niedźwiedź pożarł dziecinnie tak, że pozostały prawie tylko kości. Ów świadek zapytał się dozorey, dlaczego nie zastrzelił niedźwiedzia, na co dozorca odpowiedział: „Ani myślę zabijać takiego kosztownego zwierzęcia dla jakiejś warjatki“. Gdy przybył komisarz z policjantem, zapytał również, dlaczego niedźwiedzia nie zastrzelono; komisarz miał przy sobie rewolwer, ale nie zrobił już z niego użytku, gdyż było zapóźno — Wölfowa wśród męczarni najstraszniejszych wydała już ostatnie tchnienie. Początkowo próbowano dragami odpedzić niedźwiedzia od ofiary, ale to rozjuzowało tylko zwierzę. Pytana przez dozoreę o powód czynu rozpaczliwego, Wölfowa wśród jęków, odpowiadała beładnie, prosząc tylko, żeby jej podano sznur, na którym się spusiła; wobec panującej ciemności niepodobna go było odszukać, znalazono go dopiero o świcie, — był zawieszony na kracie wieży w górze.

